(6) *Aforrados.* Concordat l. 4. §. *Prator ait*, ff. de in jus. voc. et l. fin. C. qui accus. non poss. et adde l. 1. A. et ibi Bart. ff. de iure patronat.

(7) *Por tanto lo judgaron.* Habetur enim servus pro mortuo. Vide l. servitum 209. ff. de regul. jur. et in authent. de nup. §. si vero decretum, collat. 4.

LEY IV.—Quel hermano a su hermano non puede fazer demanda en Juyzio, si non por causas señaladas.

Hermano (1) contra hermano non puede fazer demanda en juyzio, sobre cosa por que recibiesse muerte, o perdimiento de miembro, o ser echado de la tierra (2). Fuera ende, si lo fiziesse, por fecho que tanxesse a el mismo: assi como si el se trabajasse por si de lo matar, o de le fazer perder miembro, o de otra cosa que se le tornasse en muy gran deshonra, o si le quisiesse des-

heredar sin derecho; o por muerte de Señor (3) (a), que le ouiesse muerto a traycion, non auiedo otri, quien lo demandasse, o por fecho de otra gran traycion, que tanxesse al Rey, o al Reyno (b).

(a) No existe ya esta clase de señores, conforme a lo expuesto en nuestra nota a la L. 52, tit. 6, P. 1.

(b) Los hermanos pueden demandar a sus hermanos en todos los negocios civiles que les ocurran y en los criminales por ofensa propia. Las acciones populares casi han desaparecido en la práctica, pues en los casos en que proceden conforme a las leyes se ejercitan por los Promotores y Fiscales, como defensores de la causa pública expresamente encargados de vigilar por la observancia de las leyes. Art. 104 y siguientes del Reglamento provisional para la administracion de justicia de 26 de setiembre de 1835, y art. 5, de la R. O. de 20 de diciembre de 1838.

LEY IV.—Frater non agit contra fratrem in his, qua in ejus morte, exilium, vel mutilationem membri redundant; nisi frater fratri ad mortem, vel membri mutilationem fuerit insidiatus, vel propter magnam injuriam; et nisi agat pro morte domini proditorie interfecti, cum non sit alius qui accuset, vel praetextu proditoris commissae contra Regem, vel Regnum. Hoc dicit.

(1) *Hermano.* Concordat l. si magnum 15. et l. propter insidias 14. et in l. si sororem 18. C. qui accus. non poss. et procedet etiam in fratre naturali tantum. Salicet. in dict. l. si magnum, et Angel. in tract. malefic. in parte, necnon ad querelam, col. 6. Et quid si essent socii societatis honestae? Ang. dicit idem quod in fratre naturali, quia videntur habere fraternitatem, ut in l. verum 65. ff. pro socio; sed Salicet. ibi tenet contrarium, quod credo verius: affinis tamen bene accusat affinem, ut not. Specul. in tit. de accusatore, col. 7. vers. item quod est frater.

(2) *De la tierra.* Ita quod amitteret civitatem, ut in l. 2. ff. de public. judic. nam requiretur, quod crimen sit capitale, ut in dict. l. si magnum, et ibi Gloss.

(3) *Por muerte de Señor.* Istud est argumento l. penult. C. qui accus. non poss. que tamen lex tantum disponit in crimine laesa majestatis, quod crimen non committitur, nisi contra Principem non recognoscentem superiorem, ut tradit Joan. Faber. in proem. Instit. in princ. et Socinus latè censil. 275. vol. 2. unde videtur dicendum in hoc istam legem extendere dispositionem juris communis. Adverte tamen, quod ista lex non loquitur, quando occidit proditorie dominum ipsius occidentis, sed quando occidit dominum fratris, qui vult accusare: quod patet ibi, cum dicit: *que le ouiere muerto*: et in hoc ista lex est singularis, et limitans jus commune cum hoc temperamento, si non esset alius, qui accusaret, ut hic dicitur. Sed de quo domino haec lex intelligatur, videtur quod intelligatur de domino habente aliquam superioritatem, et praeminentiam secundum modos domini traditos in l. secunda, tit. 25. Part. 4. nam debet intelligi secundum subjectam materiam, ut tradit Alexandr. consil. 129. volum. 2.

LEY V.—Que el marido, e la muger non se pueden demandar en Juyzio, si non por cosas señaladas (a).

Marido, e muger son vna compañía (1), que ayunto nuestro Señor Dios, entre quien deve siempre ser verdadero amor, e gran auenencia. E porende touieron por bien los Sabios antiguos, que los maridos vsen de los bienes de sus mugeres, e se accorriesen dellos quando les fuesse menester. E otrosi que gobernassen ellos a ellas, e que les diessen aquello que les convenia, segund la riqueza, e el poderio que ouiesse. E maguer, que acaesciese que el uno tomasse de las cosas del otro, que aquel a quien fuessen tomadas, non le podiesse fazer demanda por ellas en juyzio, como por razon de fuerza, nin el, nin sus herederos (2). Mas touieron por bien, e por derecho, quel podiesse demandar, que le tornasse aquello que le auia tomado de lo suyo a sin

razon, o que le fiziesse emienda de otro tanto. E otras demandas non se deuen mouer, de que les nasciesse denuesto (3), o mala fama, o por que ouiesse de recibir pena (4) de justicia en los cuerpos, en quanto durare el matrimonio. Fuera ende, si fuesse en razon de adulterio, que alguno dellos (5) fiziesse, o sobre razon de traycion (6), que fiziesse alguno dellos contra el Rey, o contra su Señor; ca en tales cosas como estas sobredichas, quando nasciesse entre ellos, bien se pueden demandar en juyzio, para auer derecho (b).